
 
 

 

Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu  
Kladenská 103/105, 160 00 Praha 6 

tel: +420 950 179 310, fax: +420 950 179 358, e-mail: praha@suip.cz, ID DS: dqiefdg 
 

 
 
 

     
 

 
 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Praze 
Q3-2025-25 4885/3.30/25-4  / kl.    08.04.2025 

 
 
Poskytnutí informací 
 
Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu (dále jen „inspektorát“) obdržel 
dne 24.03. 2025 žádost (dále jen „žádost“)  

 (dále jen „žadatel“) o následující informace 
ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“): 
 
„Vzhledem k Vaší odpovědi ze dne 21.3.2025 na mou žádost o poskytnutí informací 
ze dne 6.3.2025 tímto žádám o poskytnutí následujících dodatečných informací: 
 

1. Kolik z řízení vedených Oblastním inspektorátem práce pro hlavní město Prahu, 
v nichž byl konstatován kontrolní závěr o výkonu nelegální práce či jeho umožnění 
podle § 5 písm. e) bodu 1 zákona o zaměstnanosti, skončilo v období od 1.2.2024 
(včetně) do 28.2.2025 pravomocným rozhodnutím o uložení pokuty (ať již pouze za výkon 
nelegální práce či jeho umožnění, anebo za více spáchaných přestupků) a komu byla 
pokuta uložena (zda osobě, která výkon nelegální práce umožnila dle § 5 písm. e) bodu 
1, nebo osobě, která nelegální práci vykonávala)?  

2. U řízení dle otázky č. 1 prosím o sdělení 

a) Výše udělené pokuty 
b) Informace o tom, za jaké jednání byla pokuta uložena 
c) Informaci o tom, zda byl uložen zákaz činnosti a v jaké délce. 

 
3. V případě, že byl v řízení dle otázky č. 1 uložen správní trest pokuty souhrnně v souladu 

s ustanovením § 41 zákona č. 250/2026 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, 
ve znění pozdějších předpisů, za více spáchaných přestupků, z nichž alespoň jeden byl 
přestupek výkonu nelegální práce či jeho umožnění podle § 5 písm. e) bodu 1 zákona 
o zaměstnanosti, prosím o sdělení 
a) Počtu takto udělených trestů, 
b) Výše udělené souhrnné pokuty, 
c) Informace o tom, za jaké jednání byla pokuta uložena,  
d) Informaci o tom, zda byl uložen zákaz činnosti a v jaké délce.“ 

 



2. strana Poskytnutí informací č.j. 4885/3.30/25-4 

  

V souladu s ust. § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím inspektorát 
v požadované struktuře žadateli poskytuje následující informace. 
 
K otázce č. 1  
 
Inspektorát uložil v uvedeném období v rámci přestupkových řízení 10 pravomocných pokut, 
a to na podkladě předchozích kontrol, v rámci, kterých bylo konstatováno umožnění výkonu 
nelegální práce podle ust. § 5 písm. e) bod 1 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“) anebo případně i jiné porušení. 
Z toho 4 pravomocné pokuty byly uloženy pouze za umožnění výkonu nelegální práce 
podle ust. § 5 písm. e) bod 1 zákona o zaměstnanosti a 6 pravomocných pokut bylo uloženo 
jako souhrnných za spáchání více přestupků. 
 
Inspektorát v uvedeném období neuložil v rámci přestupkových řízení žádnou pravomocnou 
pokutu (pravomocně neukončil řízení) za výkon nelegální práce podle ust. § 5 písm. e) bod 1 
zákona o zaměstnanosti, tj. neuložil žádnou pravomocnou pokutu za přestupek zakotvený 
v ust. § 139 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti. 
 
Inspektorát dále uvádí, že souhrnná pokuta je ukládána za více spáchaných přestupků, 
a to v souladu s ust. § 41 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „přestupkový zákon“). 
 
K otázce č. 2 
 
K bodu a)  
Inspektorát k níže uvedené tabulce považuje za nutné podotknout, že inspektorát poměrně běžně 
ukládá pachatelům správní trest pokuty souhrnně za více spáchaných přestupků. Toto se týkalo 
i žadatelem dotazované oblasti. 
 
Tabulka č. 1 
 Jednotlivá výše pokut 

1 2 500 000 Kč (viz bod 1 
tabulky č. 2)  

2 1 500 000 Kč 

3 1 250 000 Kč 

4 195 000 Kč (viz bod 2 tabulky 
č. 2) 

5 110 000 Kč (viz bod 3 tabulky 
č. 2) 

6 100 000 Kč (viz bod 4 tabulky 
č. 2) 

7 95 000 Kč 

8 65 000 Kč (viz bod 5 tabulky 
č. 2)  

9 55 000 Kč (viz bod 6 tabulky 
č. 2)  

10 55 000Kč 

 
 
 
 
 
 



3. strana Poskytnutí informací č.j. 4885/3.30/25-4 

  

K bodu b) 
Inspektorát sděluje, jak již bylo uvedeno výše, že v rámci řízení specifikovaných v otázce č. 1 
uložil pokuty pouze za umožnění výkonu nelegální práce podle ust. § 5 písm. e) bod 1 zákona 
o zaměstnanosti. V případě, že je v tabulce č. 1 uveden za výší pokuty odkaz na tabulku č. 2, 
znamená to, že v daném případě se jednalo o souhrnnou pokutu, a to za jednání specifikovaná 
v tabulce č. 2.  
 
K bodu c) 
Inspektorát dále sděluje, že v rámci řízení specifikovaných v otázce č. 1 nebyl uložen trest 
zákazu činnosti.  
 
K otázce č. 3 
 
K bodu a)  
Inspektorát sděluje, že v rámci řízení specifikovaných v otázce č. 1 uložil 6 pravomocných 
souhrnných pokut. 
 
K bodu b) a c) 
 
Tabulka č. 2  
 Souhrnná 

pokuta 
Porušení Přestupky 

1 2 500 000 Kč  § 3 zákoník práce 
ve smyslu1 ust. § 5 písm. e) bod 
1 zákon o zaměstnanosti 

§ 140 odst. 1 písm. c) zákon 
o zaměstnanosti 

 § 116 zákoník práce, 
v návaznosti na ustanovení § 141 
odst. 1 a odst. 2 zákoník práce 

§ 26 odst. 1 písm. c) zákon 
o inspekci práce2 

 § 2 odst. 1 a odst. 2 zákon 
o zajištění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci3, v návaznosti na ust. § 4 
odst. 1 NV č. 101/2005 Sb.4 
a na bod 5. 1 přílohy NV 
č. 101/2005 Sb. 
 § 2 odst. 1 a odst. 2 zákon 

o zajištění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci, v návaznosti na ust. § 4 
odst. 1 NV č. 101/2005 Sb. a na bod 
2. 1. 2 přílohy NV č. 101/2005 Sb. 

 § 5 odst. 1 písm. d) a odst. 2 
zákon o zajištění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci, v návaznosti na ust. § 4 
odst. 1 NV č. 101/2005 Sb. a na bod 
5.13 přílohy NV č. 101/2005 Sb. 

§ 30 odst. 1 písm. q) zákon 
o inspekci práce 

 
1 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 
2 zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů 
3 zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v 
pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb 
mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), 
ve znění pozdějších předpisů 
4 nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 



4. strana Poskytnutí informací č.j. 4885/3.30/25-4 

  

 § 102 odst. 1 zákoník práce 
 § 103 odst. 1 písm. a) 

zákoník práce, v návaznosti na 
ust. § 32 zákoník práce, ust. § 59 
odst. 1 písm. b) zákon o spec. 
zdravot. službách5 a na ust. § 10 
odst. 1 vyhláška Ministerstva 
zdravotnictví č. 79/2013 Sb.6 

§ 30 odst. 1 písm. f) zákon 
o inspekci práce 

 § 88 odst. 1 zákoník práce 
 

§ 28 odst. 1 písm. f) zákon 
o inspekci práce 

2 195  000 Kč  § 3 zákoník práce 
ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1 
zákon o zaměstnanosti 

§ 140 odst. 1 písm. c) zákon 
o zaměstnanosti 

 § 136 odst. 1 zákon 
o zaměstnanosti 

§ 140 odst. 2 písm. d) zákon 
o zaměstnanosti 

3 110 000 Kč  § 3 zákoník práce 
ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1 
zákon o zaměstnanosti  

§ 140 odst. 1 písm. c) zákon 
o zaměstnanosti 

 § 112 odst. 2 a odst. 3 
zákoník práce v návaznosti 
na ust. § 3 odst. 1 NV č. 567/2006 
Sb. 

§ 26 odst. 1 písm. b) zákon 
o inspekci práce 

4 100 000 Kč  § 3 zákoník práce 
ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1 
zákon o zaměstnanosti 

§ 140 odst. 1 písm. c) 
zákon o zaměstnanosti 

 § 136 odst. 1 zákon 
o zaměstnanosti 

§ 140 odst. 2 písm. d) zákon 
o zaměstnanosti 

5 65 000 Kč  § 3 zákoník práce 
ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1 
zákon o zaměstnanosti 

§ 140 odst. 1 písm. c) zákon 
o zaměstnanosti 

 § 136 odst. 1 zákon 
o zaměstnanosti 

§ 140 odst. 2 písm. d) zákon 
o zaměstnanosti 

6 55 000 Kč  § 3 zákoník práce 
ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1 
zákon o zaměstnanosti 

§ 140 odst. 1 písm. c) zákon 
o zaměstnanosti 

 § 87 odst. 1 zákon 
o zaměstnanosti 

§ 140 odst. 1 písm. d) zákon 
o zaměstnanosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 zákon 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů 
6 vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 
Sb., o specifických zdravotních službách, (vyhláška o pracovnělékařských službách a některých druzích 
posudkové péče), ve znění pozdějších předpisů 



5. strana Poskytnutí informací č.j. 4885/3.30/25-4 

  

K bodu d)  
Inspektorát sděluje, že v rámci řízení specifikovaných v bodu a) neuložil žádný trest zákazu 
činnosti.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Rozdělovník:   
1 x Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu 
1 x  

 Digitáln  
podepsal  

 
Datum: 
2025.04.08 
11:47:10 +02'00'




